Дело № 5-65-0201/2024
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

13 февраля 2024 года
                                                                                      гп. Игрим
Мировой судья судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, исполняющий обязанности  мирового судьи судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сафин Р.Ф., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
в отношении должностного лица Хафизова Валерия Рахимовича, ***
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении от 29.11.2023, Хафизов В.Р. являясь *должностным лицом, ответственным за представление налоговой отчетности*расположенного по адресу: *несвоевременно, 27.04.2023 предоставил в Межрайонную инспекцию ФНС России № 7 по ХМАО-Югре по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость (НДС) за 1 квартал 2023 года, при установленном сроке предоставления декларации не позднее 25.04.2023.
Хафизов В.Р., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, направил ходатайство о рассмотрении дела без его присутствия.
В связи с чем, на основании ч. 2 ст. 25.1, ст. 25.15 КоАП РФ мировым судьей определено рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по имеющимся в деле доказательствам, поскольку неявка Хафизова В.Р., не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению в связи с наличием по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации.
В обоснование виновности должностного лица Хафизова В.Р., в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, представлены  протокол об административном правонарушении от * копия списка почтовых отправлений от 15.11.2023, подтверждающие факт направления Хафизову В.Р. протокола об административном правонарушении от 29.11.2023; уведомление о явке на составление протокола об административном правонарушении от *копия списка почтовых отправлений от 28.10.2022, подтверждающим факт направления в адрес Хафизова В.Р. уведомления; копия выписки из ЕГРЮЛ от 06.10.2023; копия квитанции о приеме налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость * за 1 квартал 2023 года, с датой поступления в налоговой орган 27.04.2023. регистрационный номер *
Вместе с тем 10 января 2024 года в судебный участок № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры поступил материал по протоколу от *по ст.15.5 в отношении должностного лица Хафизова В.Р. за несвоевременное, 27.04.2023 предоставление в Межрайонную инспекцию ФНС России № 7 по ХМАО-Югре по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи налоговую декларации по налогу на добавленную стоимость (НДС) за 1 квартал 2023 года, при установленном сроке предоставления декларации не позднее 25.04.2023. Регистрационный номер квитанции * о приеме налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость * за 1 квартал 2023 года, с датой поступления в налоговой орган 27.04.2023, по данному протоколу 13.02.2024 мировым судьей судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, исполняющий обязанности  мирового судьи судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры вынесено постановление *
Таким образом, в рассматриваемом случае следует исходить из того, что в основу вменяемого состава административного правонарушения по ст.15.5 КоАП РФ, в обоих случаях,  положен факт несвоевременного предоставления декларации по налогу на добавленную стоимость * за 1 квартал 2023 года, с датой поступления в налоговой орган 27.04.2023 и одним регистрационным номером квитанции *, следовательно производство по протоколу от 29.11.2023 № *в отношении должностного лица Хафизова В.Р. подлежит прекращению.
В соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ наличие по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела,  является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.
По смыслу п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ имеет значимость именно факт вынесения постановления о назначении административного наказания, а вопрос о его вступлении в законную силу или его последующей отмены, не имеет правового значения.

Иное препятствовало бы судебной защите прав и свобод граждан, делая иллюзорным механизм применения п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, позволяя, в частности, на практике неограниченное количество раз привлекать виновное лицо к административной ответственности за одно и то же действие (бездействие) пока первичное постановление о назначении административного наказания не вступило в законную силу, либо неограниченное количество раз привлекать виновное лицо к административной ответственности за одно и то же действие (бездействие) по различным статьям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отменяя при этом ранее вынесенное обвинительное постановление.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Дело об административном правонарушении в отношении Хафизова Валерия Рахимовича за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, прекратить на основании п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с наличием по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания.
Постановление может быть обжаловано путем подачи жалобы в Березовский районный суд ХМАО-Югры непосредственно или через мирового судью судебного участка № 1 Березовского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья

                  Р.Ф. Сафин